
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

STRUTTURA SEMPLICE
UFFICIO ACQUISTI BENI E SERVIZI

OGGETTO: Servizio  biennale  esperto di  radioprotezione.  Impegno euro 8.479,00 
anno 2023, euro 8.479,00 anno 2024. Determinazione aggiudicazione

Capitolo/anno Importo Beneficiario

1421100 / 2022 ,00 ECORAD S.A.S.DI 
BERGAMASCHI CA RLO & C.

1421100 / 2022 ,00 ECORAD S.A.S.DI 
BERGAMASCHI CA RLO & C.

1 di 4

Determinazione nr. 991 del 27/10/2022



IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA SEMPLICE ACQUISTI BENI E SERVIZI

Dott. Massimo Boasso

Premesso che Arpa Piemonte, ha indetto una RdO per l’affidamento del servizio di esperto di ra-
dioprotezione.

In data 26/10/2022 si procedeva alla valutazione delle offerte pervenute. Gli operatori economici 
invitati e le risultanze della procedura di gara sono riportati nell’allegata relazione di apertura delle 
buste.

L’offerta risultata aggiudicataria  della presente  RdO è quella  dell’operatore ECORAD SAS con 
sede in Via Via Vittorio  Aina, 4a 28100 Novara, P.IVA 02034860037 per un importo pari  ad € 
13.900,00 o.f.e.

Per quanto su esposto di ritiene di procedere all’affidamento per il servizio di esperto di radioprote-
zione,  alla  società  ECORAD SAS con sede  in  Via  Via  Vittorio  Aina,  4a 28100 Novara,  P.IVA 
02034860037 per un importo pari ad € 13.900,00 o.f.e.

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 32 comma 2 del D.L.vo 18.04.2016, n.50  si precisa quanto se-
gue:

1) gli elementi essenziali del contratto sono:
a) oggetto – dell’incarico professionale per il servizio di esperto di radioprotezione;
b) importo - € 16.958,00 compresa IVA 
c) durata del contratto- 24 mesi
d) Forma- stipulazione tramite applicativo MEPA e nota Arpa

2) il criterio di selezione degli operatori economici utilizzato è il seguente: RdO su MEPA

Si ritiene di fare fronte all’onere di spesa per la prestazione, pari complessivamente ad Euro € 
16.958,00 (o.f.i.), così come esposto nella tabella che segue redatta sulla base della nuova classi-
ficazione di Bilancio:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

 01 Servizi istituzionali generali e di gestione

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

 14211
Prestazioni professionali e specialistiche per servizi tecnici, ammini-

strativi e contabili

CODICE PIANO DEI CONTI V 
LIVELLO

DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO

 U.1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

IMPORTO IMPEGNO COM-
PLESSIVO (o.f.c.)

€ 16.958,00

CIG CUP

ZBE380263A NON PRESENTE 

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2022 € 0,00

ESERCIZI SUCCESSIVI IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2 di 4



2023 € 8.479,00

2024 € 8.479,00

Si dà atto che le liquidazioni saranno effettuate a cadenza trimestrale a partire da gennaio 2023.

Verificata la regolarità giuridico - amministrativa della presente proposta;

-   Visto  il  D.Lgs.  n.  50  del  18.04.2016,  ad  oggetto:  Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pub-
blici e sulle procedure d'appalto degli Enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei tra-
sporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti  
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

- Visto il regolamento di organizzazione approvato con Decreto del Direttore Generale n. 67 del 
13.10.2017;

- Visto il Decreto del Direttore Generale n.88 del 25/09/2018 ad oggetto: “Dipartimento Affari 
Amministrativi  e  Personale  –  Adozione  Determinazioni.  Provvedimenti.”  ed  il  Decreto  del 
Direttore Generale n.108 del 22/11/2018 ad oggetto: “Decreto del Direttore Generale n.88 del 
25/09/2018.Modifiche;

- Visto il Decreto del Direttore Generale 162 del 28.12.2021 ad oggetto “Bilancio di previsione fi-
nanziario 2022-2024;

Tutto ciò premesso; 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente,

1) di approvare la relazione di apertura delle offerte allegata al presente provvedimento;

2) di stabilire ai sensi di quanto previsto cui all’art. 32 comma 2 del D.L.vo 18.04.2016, n.50 
quanto indicato in premessa;

3) di affidare il servizio di esperto di radioprotezione società ECORAD SAS con sede in Via 
Via Vittorio Aina, 4a 28100 Novara, P.IVA 02034860037 per un importo pari ad € 16.958,00 
o.f.i.;

4) di far fare fronte all’onere di spesa per la prestazione, pari complessivamente ad Euro € 
16.958,00 (o.f.i.), così come esposto nella tabella che segue redatta sulla base della nuova 
classificazione di Bilancio:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

 01 Servizi istituzionali generali e di gestione

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

 14211
Prestazioni professionali e specialistiche per servizi tecnici, ammini-

strativi e contabili

CODICE PIANO DEI CONTI V 
LIVELLO

DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO

 U.1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

IMPORTO IMPEGNO COM-

3 di 4



PLESSIVO (o.f.c.)

€ 16.958,00

CIG CUP

ZBE380263A NON PRESENTE 

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2022 € 0,00

ESERCIZI SUCCESSIVI IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2023 € 8.479,00

2024 € 8.479,00

5) di dare atto che l’obbligazione giuridica perfezionata, derivante dal presente provvedimen-
to, comporterà l’adozione del relativo atto di liquidazione, a partire da gennaio 2023;

5) di disporre la pubblicazione sul sito di Arpa Piemonte nella sezione (trasparenza, valutazio-
ne e merito) dei seguenti dati:

a. il nome dell’impresa o altro soggetto beneficiario società ECORAD SAS con sede in 
Via Via Vittorio Aina, 4a 28100 Novara, P.IVA 02034860037;

b. l’ufficio e il funzionario o dirigente responsabile del relativo procedimento ammini-
strativo: Dott. Roberto Giovanetti;

c. modalità affidamento: procedura negoziata per affidamenti sottosoglia espletata su 
MePA;

d. link dove sarà pubblicato il capitolato della fornitura: http://www.arpa.piemonte.it/tra-
sparenza/amministrazione-aperta-1

Torino 

Il Dirigente della Struttura Semplice 
            Acquisti beni e servizi
              Dott. Massimo Boasso 

4 di 4



RDO PER IL SERVIZIO DI ESPERTO IN RADIOPROTEZIONE

CIG ZBE380263A
Relazione apertura buste

Il giorno 26/10/2022 alle ore 12,20 in Torino, nella sede legale di Arpa Piemonte sita in
Torino, Via Pio VII, 9, si è proceduto ad aprire le buste amministrative. La procedura è stata
effettuata  sull’applicativo  informatico  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione.

PREMESSO CHE

� Arpa  Piemonte,  ha  indetto  RDO  per  l’affidamento  per  il  servizio  di  esperto  in
radioprotezione.

� Il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. N.
50/2016;

� È applicabile il meccanismo dell’esclusione automatica delle offerte anomale, secondo
quanto previsto dall’art. 97, comma 2, del D.Lgs 50/2016. I calcoli che determinano la
soglia di anomalia sono effettuati sino alla terza cifra decimale da arrotondarsi all’unità
superiore se la cifra successiva è pari o superiore a cinque. L’esclusione automatica
non è esercitabile quando il numero delle offerte ammesse è inferiore a cinque.

� Secondo quanto prescritto nei documenti di gara pubblicati sulla piattaforma del MEPA,
le offerte dovevano pervenire entro le ore 12 del giorno 26/10/2022.

TUTTO CIO’ PREMESSO
Sono stati invitati tutti gli operatori economici iscritti nella categoria merceologica “Servizi di
monitoraggio e validazione per le strutture sanitarie di ricerca”.
Dallo svolgimento delle operazioni sul portale del MEPA si riscontra quanto segue:
hanno presentato domanda i seguenti professionisti/Studi:

DITTA P.IVA

1 ECORAD SAS 02034860037
2 SICUREZZA e RADIOPROTEZIONE 02435760513

3 SAFE SRL 08191921215

Esaminata la  documentazione  amministrativa tutte le  ditte ECORAD SAS e SAFE SRL
vengono dichiarate: AMMESSE alla fase successiva della gara.
La ditta SICUREZZA e RADIOPROTEZIONE viene AMMESSA CON RISERVA Si attiva il
cd “soccorso istruttorio” ex art. 83 comma 9 D.Lgs 50/2016, in quanto, causa mero errore
materiale nella trasformazione dei documenti informatici DGUE e Polizza assicurativa, gli
stessi avevano due estensioni pdf che non ne permettevano l’apertura, pur essendo stati
presentati.

La ditta  SICUREZZA e RADIOPROTEZIONE in data  26/10/2022 alle ore 12:44 tramite
messaggio di posta elettronica certificata faceva pervenire la documentazione richiesta che
valutata veniva ritenuta valida. La stessa viene quindi  AMMESSA alla fase successiva
della gara.

ARPA Piemonte - Ente di diritto pubblicoCodice fiscale - Partita IVA 07176380017
Struttura semplice - Acquisti beni e servizi

Via Pio VII, 9 – 10135 Torino - Tel. 011.19681540 Fax: 011.19681541
e-mail: acquisti@arpa.piemonte.it

1



In data 26/10/2022 alle ore 12:50 si è proceduto all’apertura delle offerte economiche.
Le ditte hanno offerto il seguente importo:

Ditta importo offerto
ECORAD SAS € 13.900,00
SICUREZZA e RADIOPROTEZIONE € 16.560,00
SAFE SRL € 16.100,00

Le offerte sono state ritenute valide.
� Il  disciplinare  di  gara  prevede  che:  “è  applicabile  il  meccanismo  dell’esclusione

automatica delle offerte anomale, secondo quanto previsto dall’art. 97, comma 2, del
D.Lgs  50/2016.  Le  offerte  presentate  sono  state  una  quindi  non  si  applica  il
meccanismo dell’esclusione automatica.

La ditta che ha offerto il minor prezzo è la ditta ECORAD SAS con sede in Via Via Vittorio
Aina, 4a  28100 Novara, P.IVA 02034860037.

Torino 26/10/2022

Il Responsabile della Struttura Semplice           Il Responsabile Unico del Procedimento

             Acquisti Beni e Servizi                                         Dott. Roberto Giovanetti

              Dott. Massimo Boasso                                          

ARPA Piemonte - Ente di diritto pubblicoCodice fiscale - Partita IVA 07176380017
Struttura semplice - Acquisti beni e servizi

Via Pio VII, 9 – 10135 Torino - Tel. 011.19681540 Fax: 011.19681541
e-mail: acquisti@arpa.piemonte.it

2



IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO CONTABILITA’

Servizio biennale esperto di radioprotezione. Impegno euro 8.479,00 anno 2023, euro 8.479,00 
anno 2024. Determinazione aggiudicazione

adottata dal Dirigente Responsabile della Struttura : UFFICIO ACQUISTI BENI E SERVIZI

pervenuta il 27/10/2022

________________________________________________________________________________________

[] esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla determinazione in esame e conferma l’ASSENZA 
DI MOVIMENTI CONTABILI

________________________________________________________________________________________

[X] esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile e alla copertura finan-
ziaria della determinazione in esame e procede alla registrazione del movimento contabile 
ivi previsto

Accertamento/impegno Capitolo Bilancio di previsione

- U.1.03.02.11.000 - 14211 2023 - 2024

Il Responsabile dell’Ufficio Contabilità

______________________________________________________________________________

[] esprime PARERE NEGATIVO in ordine alla regolarità contabile della determinazione in esame 
per i motivi più oltre indicati.

Determinazione nr. 991 del 27/10/2022


	Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente,



